
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

Nr. 21/16179/04.07.2025 

 

 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 04.07.2025 

 

 

 

 

 Consiliul de Administrație al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

04.07.2025 

 În baza Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

 

                                                                            HOTĂRĂȘTE:   

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Se aprobă referatul dnei Despa Violeta Otilia privind demararea procedurilor de achiziție 

a unui aparat de aer condiționat pentru Compartimentul Tipografie, în vederea asigurării condițiilor termice 

corespunzătoare. (Anexa 1) 

 

HOTĂRÂREA NR. 2. Se aprobă referatele dlui prof.univ.dr. Jan Nicolae privind plata comisiilor de îndrumare a 

doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, în regim de „plata 

cu ora” a persoanelor nominalizate în comisia de îndrumare a drd. Pop Alin-Marin, Nan Florin Ioan, Botezan Ioan și a 

drd. Ciula Ciprian, din cadrul Școlii Doctorale de Teologie, conform documentelor anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui ec. Dragomir Cosmin privind 

actualizarea Comisiei Centrale de admitere, în sensul înlocuirii acestuia cu domnul Muntean George Marian. 

 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei Joldeș Gabriela privind rezultatele 

examenelor de promovare în grade profesionale a personalului didactic auxiliar – sesiunea Iunie 2025 și transformarea 

posturilor pe care sunt încadrați angajații admiși în posturi cu grade/trepte profesionale imediat superioare. 

 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Popa Lucian Ioan privind organizarea concursului 

necesar ocupării pe perioadă determinată, cu contract de muncă pe timp parțial, a următoarelor posturi unice vacante în 

cadrul proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0467: 

- Expert politici internaționale 

- Expert parteneriate și rețele globale 

- Expert proiecte educaționale și marketing internațional 

Totodată, se aprobă condițiile de participare la concurs, bibliografia, tematica, calendarul, precum și componența 

comisiilor de concurs, după cum urmează: 

  Comisia de concurs: 

Președinte:  Melinte Daniel Mihai 

Membri:   prof.univ.dr. Popescu Teodora 

Trifu Liliana 

Supleant:  conf.univ.dr. Orian Georgeta 

Secretar:   Stanca Cristina 

 

 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Președinte:  conf.univ.dr. Marina Lucian 

Membri:   prof.univ.dr. Ivan Raluca 

lect.univ.dr. Ursa Andra 

Supleant:  lect.univ.dr. Mucea Bogdan 

Secretar:   Vomvea Nicoleta 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei prof.univ.dr. Popescu Teodora privind 

organizarea unei noi sesiuni de admitere în cadrul IOSUD-UAB în luna septembrie 2025. Componența comisiei rămâne 

cea aprobată pentru sesiunea iulie 2025. 

     

HOTĂRÂREA NR. 7. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Todor Ioana Cristina privind modificarea 

componenței nominale a comisiei pentru susținerea examenului în vederea acordării gradului didactic II, 

sesiunea August 2025, pentru categoria Învățători/Profesori din învățământul primar, conform documentelor anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă referatul dnei prof.univ.dr. Cenar Iuliana privind propunerea de acordare a unei 

creșteri salariale diferențiate, plătită exclusiv din veniturile proprii ale UAB unei persoane angajate în cadrul UAB, 

având în vedere specificul și calitatea activității desfășurate, în perioada 01.08.2025-31.10.2025, conform documentului 

anexat.  

 

HOTĂRÂREA NR. 9. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui conf.univ.dr. Marina Viorel Lucian 

privind actualizarea Comisiei Centrale de admitere, prin înlocuirea dlui pr.prof.univ.dr. Himcinschi Mihai cu dl arhid. 

conf univ dr. Brudiu Răzvan. 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă referatul dlui lect.univ.dr. Petrovici Gabriel Alexandru privind demararea 

procedurilor de achiziție a serviciilor de cazare și masă pentru desfășurarea Stagiului de aplicații practice discipline 

sportive de apă, care se va desfășura pe lacul Cinciș, loc. Cinciș-Cerna, jud. Hunedoara, în perioada 18.08.2025 – 

21.08.2025, pentru un grup de 60 de studenți și 4 cadre didactice însoțitoare. (Anexa 2) 

 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă referatul dlui lect.univ.dr. Petrovici Gabriel Alexandru privind demararea 

procedurilor de achiziție a serviciilor de cazare și masă pentru desfășurarea Stagiului de practică în activități de turism, 

care se va desfășura în loc. Râușor, jud. Hunedoara, în perioada 25.08.2025 – 28.08.2025, pentru un grup de 60 de 

studenți și 4 cadre didactice însoțitoare. (Anexa 3) 

 

HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian privind scoaterea la concurs a unui 

post de expert RNCIS și competențe ESCO, în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0451, precum și angajarea 

persoanei care va câștiga concursul pe perioada 18.08.2025 – 30.09.2025. 

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:   conf.univ.dr. Marina Lucian 

Membri:    lect.univ.dr. Bara Angela 

    lect.univ.dr. Cioca Ionela 

Secretar:    Muntean Luminița 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte:   ec. Dragomir Cosmin   

Membri:    lect.univ.dr. Mucea Bogdan Nicolae  

Pancu Carmen      

     Secretar:    Muntean Luminița 

 

HOTĂRÂREA NR. 13. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Breaz Teodora Raluca Odett privind cheltuielile 

necesare pentru desfășurarea activităților din cadrul proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0591, conform documentelor 

anexate. (Anexa 4) 

 



 

3 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

HOTĂRÂREA NR. 14. Se aprobă referatul dnei Todescu Camelia privind achiziționarea necesarului de hârtie 

igienică și prosoape de hârtie pentru toate corpurile de clădire ce aparțin Campusului Universității. (Anexa 5) 

 

HOTĂRÂREA NR. 15. Se aprobă referatul dnei prof.univ.dr. Cenar Iuliana privind achiziția de echipamente de 

practică necesare pentru crearea Centrului de Inovație și Excelență în Practică Profesională în cadrul proiectului 

„GREEN BUSINESS PRACTICE - Stagii de practică pentru o carieră de succes”, precum și componența comisiei 

de evaluare a ofertelor, după cum urmează: (Anexa 6) 

Președinte:  prof.univ.dr. Cenar Iuliana 

Membri:  lect.univ.dr. Puțan Alina 

Solyom Ana 

 

HOTĂRÂREA NR. 16. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian privind achiziționarea unui sistem 

All-in-One, necesar pentru dotarea Centrului de Resurse pentru Echitate și a două Workstation Grafică, necesare pentru 

dotarea Centrului de Imagine și Marketing, în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0451. (Anexa 7) 

 

HOTĂRÂREA NR. 17. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian privind achiziționarea a 4 bucăți 

HDD intern pentru Workstation Grafică și a 4 bucăți SSD intern pentru Workstation Grafică, în cadrul proiectului 

CNFIS-FDI-2025-F-0451. (Anexa 8) 

 

HOTĂRÂREA NR. 18. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian privind achiziția de servicii web 

design pentru modernizarea aspectului și interactivității paginilor de incluziune socială de pe site-ul UAB, în cadrul 

proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0451. (Anexa 9) 

HOTĂRÂREA NR. 19. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian privind achiziția de obiecte de 

inventar necesare dotării sălii Bosch, în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0451. (Anexa 10) 

 

HOTĂRÂREA NR. 20. Se aprobă referatul dnei. Păcurar Ștefania privind retribuirea referenților oficiali ai 

comisiei de specialitate pentru evaluarea tezei de doctorat susținută de drd. Kostova Kristina, din cadrul Școlii Doctorale 

de Filologie. 

 

HOTĂRÂREA NR. 21. Consiliul de Administrație a luat act de informarea dnei Chirilă Aurora Gianina, în 

calitate de persoană desemnată din partea UAB pentru implementarea prevederilor legale privind depunerea declarațiilor 

de avere și de interese prin intermediul platformei e-DAI a Agenției Naționale de Integritate, privind situația depunerilor 

declarațiilor de avere și interese de către personalul Universității. 

 

HOTĂRÂREA NR. 22. Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind demararea procedurilor de negociere 

pentru închirierea imobilului - Cămin Studențesc nr. 4, pentru anul universitar 2025-2026, de la Instalatorul S.A. Comisia 

de negociere va avea următoarea componență: 

Președinte:  ec. Dragomir Cosmin 

Membri:  Dragomir Viorica 

Cîmpean Claudia 

 

HOTĂRÂREA NR. 23. Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind achiziționarea materialelor necesare 

reparațiilor la Căminul Studențesc nr. 2, conform documentelor anexate. (Anexa 11) 

 

HOTĂRÂREA NR. 24. Se aprobă referatul dnei lect.univ.dr. Tiucă Ioana Codruța privind achiziționarea 

platformei Kinetisense, necesară pentru buna desfășurare a activității didactice și a activității de cercetare în cadrul 

Departamentului de Educație Fizică și Sport. (Anexa 12) 

 

HOTĂRÂREA NR. 25. Se aprobă referatul dnei Pancu Carmen privind încheierea Comenzii – Contract între 

Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia și CN Imprimeria Națională S.A., pentru tipărirea și achiziționarea 

formularelor tipizate ale actelor de studii avizate, destinate absolvenților 2024-2025. (Anexa 13) 



 

4 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

 

HOTĂRÂREA NR. 26. Se aprobă referatele de decontare a cheltuielilor pentru obținerea de rezultate științifice, 

conform documentelor anexate. (Anexa 14) 

 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

Prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz  

 

 

 

 

 

 

Oficiul Juridic        Secretar șef UAB 

       Emilia Dușa                      Carmen Pancu 

 

 

 

 


